1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 160/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Ilustríssima
Senhora Cineide Pereira Marques”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Cineide
Pereira Marques, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 07 de dezembro de 2023.

David Ribeiro da Silva
David Neto
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear a Ilustríssima Senhora
Cineide Pereira Marques, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Dados pessoais:

Cineide Pereira Marques, filha de Antônio Cesar Pereira e Lindaura Pereira, nascida em 25 de
Abril de 1966, na Cidade São Paulo, atualmente com 57 anos de Idade, casada com Lourival
Arantes Marques há 30 anos, Mãe de Lourival Arantes Marques Junior, sua origem de família
simples, mas com muita luta, determinação e apoio de sua família, conquistou sua Graduação no
Curso de Direito, é Advogada há 32 anos, Sócia da Pereira &Pereira Sociedade de Advogados
com atuação em diversas áreas do Direito, com especialidade na área cível, criminal, trabalhista
e administrativa.

Atividades Profissionais: Educação

Magistério com especialização em pré-escola em 1986, na E.E.1º e 2º Grau “HOMERO
FERNANDO MILANO”

Professora na área de Educação Infantil de 1986 a 1989 nas escolas: E.E. Vereador Valter da
Silva Costa, EMEB Professor Aurelino Leal, Escola Isolada no Perobal, E. E. Homero Fernando
Milano, E.M. Vereador Leolino dos Santos, ambas localizadas no Município de
Itaquaquecetuba-SP.

Professora de Língua Portuguesa e Literatura do Ensino Médio de 1990 a 1992 na EEPSG. “José
Olympio Pereira Filho”

Atividades Profissionais: Direito

Advogada na área Cível, Família e Sucessões, Criminal e Tribunal do Júri, com habilitação em
Pós-graduação para ministrar aula em graduação de Penal e Processo Penal; Direito do Trabalho
e Processo do Trabalho e Direito de Família e Sucessões.

Advogada do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Itaquaquecetuba com atuação na
área Administrativa Disciplinar voltada ao Poder Público Municipal de 2001 a outubro de 2003.

3

Presidente da Comissão de Proteção do Menor e do Adolescente na 152ª Subsecção da Ordem
dos Advogados do Brasil de Itaquaquecetuba, de 2004 a 2018.
Secretária Geral da 152ª Subsecção da Ordem dos Advogados do Brasil de Itaquaquecetuba da
gestão de 2019 a 2021 e da nova Diretoria Eleita para a gestão de 2022 à 2024.

Atividades Sociais

Prêmio do Jornal Destaque dos anos de 2006, 2010 e 2012 ¨Pela atuação Eficiente ativa no
Desenvolvimento de Itaquaquecetuba¨.

Certificado OAB São Paulo, Láurea e Agradecimentos¨ Pelos relevantes serviços prestados a
Advocacia no exercício da Função de Presidente da Comissão de Proteção a Criança e ao
Adolescente desta Subseção¨.

Diploma Honra ao Mérito, ¨ Em comemoração aos 20 anos de convênio de assistência judiciaria
à população do Estado de São Paulo e pela excelência dos serviços prestados ¨.

Certificado do Evento ¨O Direito à Moradia Digna. O caso da Reintegração de Posse da Rua
Poá¨, realizado pela Defensoria Pública do Estado de São Paulo Unidade de Itaquaquecetuba.

Homenagem do Rotary Club Itaquaquecetuba ¨por sua determinação, garra, empoderamento e a
felicita pelo Dia Internacional da Mulher¨.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S113PPB9MH1AX1V3
		2023-12-07T16:41:21-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-07T16:41:21-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-07T16:41:21-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura